## 101.

### *Responsio communis Januae ad damnificatos Cipri.*

A. d. 1376, die 28 m. Martio.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 1. Regesti III, p 132, n. 22. MASLATRIE II, 364 excerptim.*

Infrascripta fuerunt responsa pro parte magnifici et excelsi domini domini Dominici de Campo Fregoso Dei gratia Duci Januensium etc. et sui consilij, requisitionibus factis per nobilem virum dominum Marcum Justiniano, honorabilem ciuem Venetiarum, ambaxiatorem transmissum ipsi domino Duci et communi Janue pro parte magnifici et excelsi domini Duci Venetiarum etc.

*Primo* super eo, quod requiritur emendatio damnorum factorum in domo baiuli communis Venetiarum in Cipro, que damna dicebat ascendere ad summam bisanciorum XIII<sup>m</sup> LXXXVI, auditis hijs que per ambaxiatorem fuerunt proposta, dicunt et respondent: quod intencionis ipsorum domini Duci et consilij fuit

(1) hic copista lapsus est.

et est, quod de omnibus damnis datis in domo dicti baiuli Venetorum in Cipro stetur iuditio et declarationi magnifici domini Ducis Venetiarum et eius consilij; quibu placeat diligenter aduertere, ne in dictis damnis computentur aliqua bona aliquorum non venetorum. Et quia de nouo, post dictam responcionem, per dictum ambaxiatorem fuit dictum quod dominus Dux Venetiarum taxauerat dicta damna, contentantur et uolunt stare dicte taxationi.

Super secundo capitulo, damnorum datorum seu factorum illis quibus facte sunt polcie siue apodisie (1). dicunt et respondent ipse dominus Dux et consilium: quod non uiderunt dictas apodisias, sed contentantur et uolunt quod fiat restitutio illorum damnorum de quibus in dictis apodisijs continetur, et de presenti, non obstante quod in illis apodisijs essent positi aliqui termini, et quod executioni mandentur pro ut et sicut in dictis cedulis siue polcijs continetur.

Super tertio capitulo, in quo petitur restitutio damnorum illatorum occasione dirupationis domorum que fuerunt dirupate in *Famagosta* occasione fortificationis castri dicti loci, respondent ipse dominus Dux et consilium: quod confidentes ad plenum de uero iudicio magnifici domini Ducis Venetiarum et sui consilij, contentantur et volunt quod ipse magnificus dominus Dux Venetiarum et eius consilium extiment damna data Venetis in dicta dirupatione domorum facta pro fortificatione dicti castri, habito respectu ad valorem ipsarum domorum tempore quo dirupate fuerunt; et hoc quantum in domibus infrascriptorum, videlicet: Zaneti de Ferraria, Nicolai Vsdei et ser Joannis Dauid, in quantum essent vere veneti ante dirupationem predictam. Et quia de nouo post dictam responcionem per dictum ambaxiatorem dictum fuit quod dominus Dux Venetiarum taxauerat dicta damna, contentantur et volunt stare dicte taxationi facte per prefatum dominum Ducem Venetiarum et eius consilium.

Super quarto capitulo, in quo per ambaxiatorem predictum petitur quod per dominum Ducem et consilium fiat restitutio Venetis de omnibus et singulis bonis, rebus et pecunijs ipsorum, que quoquomodo peruererint in *Mahonam* (2) siue officiales dictae Mahone; respondent ipse dominus Dux et consilium: quod non credunt esse juridicum nec iustum, nec credunt quod intentionis prefati domini Ducis Venetiarum sit quod illis Venetis qui fecissent contra Januenses seu commune Janue aliquid, pro eo quod fecerunt contra mandatum et ordinationem magnifici domini Ducis Venetiarum et sui consilij, et quod de jure naturali est quod offendentibus fiant offensiones et damna, fiat damnorum aliqua restitutio; volentes hoc capitulum declarare secundum finalem eorum intentionem, circa predicta dicunt et respondent: quod eis placet quod pecunia et bona quorumcunque Venetorum qui se non iumiscuerint in dicta guerra, post ingressum factum in ciuitate Famagoste per admiratum et munis Janue, que prouenirent in massa dictae Mahone, dummodo non peruererint in eos tamquam officiales domini regis,

(1) *apodisia απόδειξη, cautio.*

(2) De Mahona Cypri, banca quasi filiali Januensium et societate finanziaria; cfr. qua seite composuit MASLATRIE Hist. de l'ile de Chypre II, 366-370, atque post eum HEYD II 408, qui de origine ac notione vocis egit in nota I, 540

seu ex ordine dicti domini regis uel suorum officialium, et que posita non fuerint in computo solutionis debiti ad quod tenetur dictus dominus rex dicte Mahone, ipsis Venetis plenarie restituantur. Illis uero qui fuissent contra Januenses siue communis Janue post ingressum factum per dictum admiratum in dictam civitatem Famagoste, nulla restitutio fiat quorumuis damnorum illatorum eisdem.

Super *quinto capitulo*, per quod requiritur satisfactio seu emenda de damnis singulariter datis aliquibus venetis per Januenses siue subditos communis Janue, dicunt et respondent prefatus dominus Dux et consilium: quod numquam fuit intentionis ipsius domini Ducis et consilij seu communis Janue, nec hodie est, quod damna seu iniurie aliqua seu aliisque fiant seu facta fuerint aliquibus Venetis seu subditis communis Venetiarum. Et quod si aliqui contrafecerint in faciendo damna Venetis seu subditis communis Venetiarum qui non fecerint contra Januenses, ut in precedenti capitulo est dictum; volunt et intendunt quod tam per potestatem Cipri, quam per quemcumque magistratum communis Janue, qui super hoc fuerit requisitus contra dictos qui damnificassent et eorum bona, fiat uel fieri debeat plena restitutio damnorum datorum eisdem. Et in predictis exequendis fiat et fieri debeat dictis damnum passis summarium et expeditum justitie complementum, sola veritate inspecta, remotis dilationibus et caulationibus quibuscumque.

Super *sexto capitulo*, per quod requiritur quod dictis damnum passis restitutio fiat in Janua, respondent ipse dominus Dux et consilium: quod dicta restitutio fiat et fieri debeat de prima pecunia que perueniet in dictam Mahonam; et si, post declarationem dictorum damnorum fiendam seu factam infra annum, aliqua de Cipro non peruenirent in dictam Mahonam, prefati domini Dux Janue et consilium prouidebunt quod per ipsam Mahonam fiat solutio de damnis predictis et alijs bonis dicte Mahone.

Super *septimo ed ultimo capitulo*, per quod petitur fieri iustitiam contra illos Januenses qui fecerunt iniuriam dicto domino baiulo et eius domi, respondent ipsi dominus Dux et consilium: quod, prout alias ipsi responderunt de omni iniuria facta, nedum dicto baiulo, immo cuicunque officiali communis Venetiarum, ipsi dolerent et dolent quemadmodum si esset facta in personis eorum. Et propterea fecerunt et continue faciunt diligentem et solerter inquisitionem ad inueniendum si aliqui fuerint qui aliquam iniuriam fecerint in personam ipsius domini baiuli; sed usque nunc non inuenierunt quod aliquid fuerit factum ipsi domino baiulo, quod sibi deberet ad iniuriam reputare; ymo qui fuerunt in dicta domo, et qui per ambaxiatorem inculpati de dicta iniuria fuerunt, ad suam excusationem dixerunt et dicunt: quod, attento furore totius exercitus et omnium in magna multitudine armatorum, qui querebant personam principis (1) qui aufugerat de carceribus, et per quos communiter credebatur quod dictus baiulus receptasset eundem, illi qui primi erant principales ipsum baiulum aduxerunt ad presentiam admirati, ne ex inordinato motu armatorum, qui ibi erant et cui resistere minime potuissent, aliquod sinistrum dicto domino baiulo accidere potuisset.

(1) scil. Joannis de Lusignano, principis Antiochiae, Petri I regis defuncti fratris.

Et quod dominus Dux Venetiarum ipsiusque consilium habeant pro firmo et certo, quod si dominus Dux et consilium inuenissent seu inuenient quod aliqui iniuriose et per iniuriam contra ipsum dominum baiulum aliquam fecissent iniuriam vel offensam, ipsum acriter punient iustitia mediante, et taliter, quod dominus Dux Venetiarum ipsiusque consilium et dictus dominus baiulus poterunt et debebunt rationabiliter contentari.

## 102.

*Gregorii XI gratiarum prorogatio ad triennium.*

A. d. 1377, die 26 m. Julii.

Ex originali in *Atti e bolle della Curia romana*, B.<sup>a</sup> IV, n. 183. *Libr. Comm. Ven.* VIII, 38 t. Vind. VIII, 88, *Regesti III*, p. 134, n. 35, hac inscriptione in Comm:

« Prorogatio termini octo galearum et nouem nauium pro viagio Alexandriae, concessa per papam Gregorium usque triennium, quod incipit MCCCLXXVII mense Julij ».

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs, nobili uiro . . Duci et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Meritis uestre sincere deuotionis quam tamquam deuoti filij ad nos et romanam Ecclesiam habuistis actenus et habetis, inducimur ut petitionibus uestris, quantum cum Deo possumus, fauorabiliter annuamus.

Exhibite siquidem nobis nuper pro parte uestra petitionis series continebat quod dudum felicis recordationis Urbanus papa V, predecessor noster, prohibuit ne aliquis, etiam a Sede apostolica ducendi seu duci faciendi ad Alexandriae et alias partes ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, quemque nauigia gratiam habens, huiusmodi nauigia ad partes ipsas ducere presumeret ac deinde uobis, postquam inter uos et dilectos filios .. magistrum Hospitialis sancti Joannis Jerosolimitani, ac nobiles viros . gubernatorem regni Cipri et .. ducem Jannensium ex vna parte, et supradictum Soldanum ex altera, pax reformatu seu treugua inita foret, ducendi seu duci faciendi ad Alexandriae et alias partes supradictas illa nauigia que alias, uigore gratiarum uobis per dictum predecessorum super hoc concessarum, ad dictas partes licete duci facere poteratis, sub modis tamen et conditionibus in dictis gratijs contentis, concessit auctoritate apostolica, tenore litterarum suarum, plenam et liberam potestatem, post duos annos a data litterarum ipsarum minime ualitaram, prout in ipsius predecessoris litteris inde confectis plenius continetur (1).

Quodque postmodum nos, uolentes uos prosequi fauore gratie amplioris, uestris in ea parte supplicationibus inclinati, dictam potestatem et licentiam du-

(1) cfr. supra n. 89 anno 1370, 3 Sept.

cendi seu duci faciendi illa nauigia, que alias, uigore gratiarum vobis per dictum predecessorum concessarum, ad dictas partes duci facere poteratis, sub modis tamen et conditionibus in litteris dictarum gratiarum contentis, predicta et alijs prohibitionibus, nec non constitutionibus et processibus apostolicis ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque, auctoritate apostolica, tenore litterarum nostrarum usque ad tres annos, a fine dicti biennii computandos, extendendam duimus et etiam prorogandam, prout in dictis nostris litteris seriosius continetur. Quia uero, sicut eadem petitio subiungebat, terminus dicti triennij est elapsus, et adhuc, uigore gratiarum dicti predecessoris uobis ut premittitur concessarum, restat uobis uti octo galeis et nouem nauibus, quas ad supradictas partes ducere seu duci facere licite ualeretis, nisi dicta prohibitio eiusdem predecessoris obstaret; denuo fuit nobis pro parte uestra humiliter supplicatum, ut uobis utendi huiusmodi residuo dictarum gratiarum, ad tempus de quo nobis uideretur, licentiam concedere dignaremur.

Nos igitur, in hac parte huiusmodi supplicationibus inclinati, ac uolentes uos prosequi fauore gratie amplioris, deuotioni uestre ducendi seu duci faciendi octo galeas et nouem naues huiusmodi, sub modis tamen et conditionibus in litteris gratiarum dicti predecessoris contentis, eiusdem predecessoris et alijs prohibitionibus nec non constitutionibus et processibus apostolicis ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque, auctoritate apostolica tenore presentium usque ad tres annos, a data presentium computandos, de specialis dono gratie licentiam elargimur, presentibus post huiusmodi triennium minime ualitatis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire etc.

Data ANAGNIE, VII kalendas Augsti, pontificatus nostri anno septimo. —  
G. Guidonis.

### 103.

*Gregorii XI prorogatio gratiarum viagii ex insula Cretae in triennium.*

A. d. 1377, die 26 m. Julii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 18. Vind. VIII, 34. Regesti III, p. 34, n. 35; sic inscripta:*

« Prorogatio duarum gallearum traffici concessa per papam Gregorium usque triennium, quod incipit MCCCIXXXVII, mensis Julij ».

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs, nobili viro.. Duci et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Puritas vestre deuotionis, quam ad nos et romanam Ecclesiam gessistis hactenus et gerere noscimini, promeretur ut ea que vestra commoda respicere dinoscuntur uobis, quantum cum Deo possumus, liberaliter concedamus.

Sane petitio nuper pro parte uestra nobis exhibita continebat: quod dudum propter malas et uarias conditiones mundi huius, que tunc temporis occurrebant, uie mercandi uobis rare fore dinoscabantur, ac necessitas uestra magna erat, imo maxima, cum aliter uiuere seu facta uestra facere nequiretis, nisi mercandi exercitio mediante; quodque de insula vestra Cretensi, in qua secure uestri cum uestris mercantijs habitabant, ad partes alias transitum habiliter facere poteratis, et quod nos tunc, uestris in ea parte supplicationibus inclinati, uobis ducendi seu duci faciendi, usque ad tres annos a data litterarum nostrarum super hoc uobis concessarum computandos, totiens quotiens uelletis, duas galeas dumtaxat de dicta insula Cretensi ad Alexandrie et alias partes ac terras ultramarinas, que per .. soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen galearum huiusmodi opportunis, mercimonijs oneratas, et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferris, lignaminibus et alijs prohibitis constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis, spirituales et temporales penas, mulctas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, de speciali gratia, dummodo huiusmodi concessionis gratiam non uendebetis seu in alium transferretis, tenore dictarum litterarum fuimus plenam et liberaam licentiam elargiti, prout in eisdem litteris inde confectis seriosius continetur (1);

Quodque, sicut eadem petitio subiungebat, uos propter epydimias que in dicta insula uiguerunt, huiusmodi gratia usi non fuistis, nisi uno de dictis tribus annis, et quod terminus dicte gratie est expiratus in breui, proptereaque nobis pro parte uestra fuit humiliter supplicatum ut dictum terminum dignaremur de benignitate apostolica prorogare.

Nos itaque, uolentes uos prosequi fauore gratie amplioris, uestris in hac parte supplicationibus inclinati, dictam licentiam ducendi seu duci faciendi duas galeas quas uigore dicte nostre concessionis ad prefatas partes licite poteratis ducere infra terminum prelibatum, sub modis tamen et conditionibus in dictis nostris litteris contentis, constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolicis ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque, auctoritate apostolica tenore presentium usque ad tres annos, computandos a data presentium prorogamus, presentibus post huiusmodi triennium minime ualiturs.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre prorogationis infringere uel ei ausu temerario contraire etc.

Date ANAGNIE, VII kalendas Augosti, pontificatus nostri anno septimo.

(1) scil. a. 1374, 18 octubris; supra n. 98.

## 104.

*Gratia Gregorii XI pro duodecim galeis.*

A. d. 1377, die 16 m. Augusti.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 18 t. Vind. VIII, 35. Regesti III, p. 134, N. 37; sic inscripta:*

« *Gratia duodecim galearum Alexandrie, dumtaxat semel, sine termini prefissione, concessa per papam Gregorium, MCCCLXXVII, mensis Augusti* ».

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili uiro Andree Contarenlo Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geris Ecclesiam promeretur ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est quod nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, duci faciendi, semel dumtaxat, duodecim galeas ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen galearum huiusmodi opportunis, mercimonijs oneratas et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitibus constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis spirituales et temporales penas, multas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus nequaquam obstantibus, tibi auctoritate apostolica, de speciali gratia, plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem ut illi qui dictas galeas principaliter conducent ac mercimonijs onerabunt, in manibus diocesani loci in quo eadem galee onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facient prestent corporaliter iuramentum, quodque idem diocesanus, quando galee onerabuntur, per se uel alium seu alios, se diligenter informet quod in fraudem huiusmodi nihil fiat, et si fieri repererit, dictam licentiam denuntiet non teneri. Alioquin, nisi iuramentum huiusmodi prestiterint et idem diocesanus dictam informationem non fecerit, ut preferatur, presentem concessionem haberi uolumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione et informatione predicta prefatus diocesanus duo confici faciat consimilia publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se aliquo reseruato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et voluntatis infringere etc.

Data ANAGNIE, XVII kalendas Septembbris, pontificatus nostri anno septimo.

## 105.

*Unionis declaratio inter Petrum II regem Cypri, Bernabovem Vicecomitem Mediolani atque Andream Contarenos Ducem Venetiarum, contra Januenses.*

A. d. 1378, die 6 m. Martii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 28. Vind. VIII, 52. Regesti III, p. 138, N. 51 Ex erptim apud MASLATRIE II, 371. In Comm sic inscriptum est documentum:*

« Liga et vnio celebrata solemniter inter serenissimum dominum regem Cipri et illustrem principem dominum Ducem et commune Venetiarum, nec non magnificum dominum Bernabouem Mediolani etc. »

In Christi nomine amen.

Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo octauo, inductione prima.

Cum inter excelsum et illustrem dominum dominum Andream Contarenos Dei gratia inclitum Ducem Venetiarum, ac commune et vniuersitatem, dominationem, ciues ciuitatis prediche, seu agentes, syndicos et procuratores ipsorum, ex una parte, et magnificum et excelsum dominum dominum Bernabouem Vicecomitem Mediolani etc. imperiale vicarium generalem, seu agentes et procuratores ipsius, ex parte altera, facta, contracta et firmata sit bona, pura et vera liga, vnio, confederatio contra et aduersus ducem Januensium et Januenses et commune Janue, sub certis pactis, conuentionibus, modis, formis et tenoribus distinctius contentis et insertis in publico instrumento dicte lige et vnonis, scripto manu Joannis Plumacio filij ser Bertucij de Venetijs, publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, anno natuitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo, inductione quinta decima, die sabbati quarto decimo mensis Novembbris (1): in quo quidem instrumento lige et vnonis continetur unum capitulum huius continentie et tenoris, videlicet:

Item quod magnificus dominus dominus Bernabos teneatur et debeat toto posse suo procurare et facere, quam cicius esse poterit, quod serenissimus et excellentissimus rex Cypri debeat esse in presenti liga et vnone, et durante ipsa liga et vnone non possit facere pacem uel treugiam cum domino Duce Januensium nec communi Janue sine consensu et uoluntate ipsorum illustris domini ducis et communis Venetiarum et magnifici domini domini Bernabouis.

*Et similiter illustris dominus dominus Dux et commune Venetiarum nec*

(1) hoc instrumentum legitur in his ipsis *Libr. Comm. Ven.* f. 23 publicatumque est excerptim a *MASLATRIE*, II, 370.

prefatus dominus dominus Bernabos possint facere pacem uel treuguam durante liga predicta, nisi de voluntate ipsius domini regis Cipri.

*Et* quod ipse dominus rex Cipri teneatur offendere et damnificare Januenses quantum poterit tamquam publicos inimicos; et teneatur dare galeis et gentibus illustris domini domini Ducis et communis Venetiarum illud subsidium, auxilium et fauorem quem poterit, ad expensas ipsius domini regis Cipri, et portus suos, per terram et per mare, pro damnificando ipsos Januenses, et acquirendo loca ipsius domini regis Cipri que occupantur per Januenses.

*Etiam* dare teneatur ipse dominus res Cipri victuaria que poterit galeis et gentibus illustris domini domini Ducis et communis Venetiarum, ad expensas galearum ipsarum et gentium prelibati domini domini Ducis et communis Venetiarum, ut est conueniens et honestum.

*Et e* conuerso, prefatus dominus dominus Dux et commune Venetiarum teneatur et debeat ad eorum expensas, cum galeis et gentibus suis, quando et commode poterunt, dare prefato domino regi Cipri et gentibus suis illud subsidium, auxilium et fauorem que poterunt, ad recuperandum ciuitatem *Famagoste* et alia loca ipsius domini, que detinentur et occupantur per dictos Januenses.

Verum, quando magnificus dominus dominus Bernabos prefatus fecerit et procurauerit quod rex Cipri intret et sit contentus de liga predicta, per modum predictum contentum in isto capitulo, quod tunc ipse dominus Bernabos prefatus sit absolutus a sacramento et promissione predictis; et non sit, quantum est in hoc facto regis Cipri, amplius obligatus etc. — ut in dicto instrumento latius et seriosius continetur.

Idcirco, serenissimus et excellentissimus dominus dominus Petrus, illustris rex Jerusalem et Cipri, omnibus modis, via et forma et causa quibus melius potuit et potest, certioratus de dicta liga, vnione et confederatione, et de omnibus et singulis contentis in ea, et cognoscens ipsam ligam, vunionem et confederationem, ac omnia et singula in suprascripto instrumento lige, vunionis et confederationis contenta, esse et cedere ad manifestum bonum, utilitatem ac conseruationem et augmentum maiestatis regie Jerusalem et Cipri, et omnium subditorum, fidelium suorum; sponte et ex certa scientia et non per errorem, ad instantiam et requisitionem nobilis viri ser Zanachi Mudazo syndici et procuratoris predictorum domini Ducis et communis Venetiarum, ibi presentis, stipulantis et recipientis — ad hec et alia specialiter deputati et constituti, ut constat instrumento publici syndicatus scripto manu Guilielmini de Vincentijs filij ser Thomaxini, publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> septuagesimo octauo, inductione prima, die duodecimo mensis Januarij, a me notario uiso et lecto — confirmauit, ratificauit, approbavit et emologauit per presens publicum instrumentum, et confirmat, ratificat, approbat et emologat suprascriptam ligam, vunionem et confederationem, pacta et omnia et singula in ipso instrumento lige, vunionis et confederationis contenta.

*Et* ad maiorem euidentiam et cautellam, prefatus dominus rex, ex vna parte, et predictus procurator prelibati domini Ducis et communis Venetiarum, dicto nomine, ex altera, fecerunt, contraxerunt et firmauerunt suprascriptam ligam,

vnonem et confederationem, sub et cum eisdem pactis, modis, formis, capitulis et conuentionibus, promissionibus et obligationibus, stipulationibus, penis, cautellis et clausulis, que in dicto instrumento lige, vnionis et confederationis continentur.

Promisitque prefatus dominus rex bona fide sine fraude inuiolabiliter attendere, obseruare et efficaciter adimplere omnia et singula in suprascripto instrumento lige, vnionis et confederationis predicte contenta et inserta, sub pactis, penis, modis, capitulis et formis, promissionibus, renuntiationibus, ac clausulis et cautellis in ipso instrumento lige vnionis et confederationis contentis. Obligauit quoque ipse dominus rex, pro obseruatione omnium et singulorum suprascriptorum et omnium et singulorum contentorum in dicto instrumento lige, vnionis ac confederationis, dicto procuratori et syndico, dictis nominibus stipulanti et recipienti, omnia bona sua presentia et futura ac regni sui, etiam que non cadunt in generali obligatione.

*Et similiter dictus sydicus domini Dueis et communis Venetiarum obligauit dicto nomine prefato domino regi, stipulanti et recipienti, omnia bona communis Venetiarum pro obseruatione omnium et singulorum suprascriptorum, et omnium et singulorum contentorum in dicto instrumento lige, vnionis et confederationis, tam presentia quam futura, etiam que non cadunt in generali obligatione.*

*Insuper* jurauit nobilis et potens miles dominus Joannes de Bries, tercoperius (1) regni Cipri, in animam ipsius domini regis, ibidem presentis et ad hoc licentiam sibi et auctoritatem prehensis, et pro ipso domino rege, ad sancta Dei euangelia, corporaliter ipsis tactis, in manibus mei notarij, attendere, obseruare et adimplere omnia et singula suprascripta ac omnia et singula contenta in dicto instrumento lige, vnionis et confederationis; renuntians expresse et ex certa scientia idem dominus rex et dictus procurator exceptioni non ita actorum omnium premissorum, et non ita in singulis verum esse, prout superius continentur, ac exceptioni doli mali et in factum actioni et cuilibet deffensioni in contrarium; et specialiter fori priuilegio. Ita quod dicte partes, et quelibet earum, pro premissis et quolibet premissorum et eorum obseruatione, vilibet teneantur et conueniri possint, et. vbi conuenti fuerint, ibidem jure se responsuros et adimplecturos omnia et singula suprascripta sibi inuicem solemniter promiserunt, ac omni legum et jurium canonici et ciuilis, communis et municipalis uel consuetudinis auxilio, certioratis prius ipsis partibus de omnibus et singulis suprascriptis.

Et *insuper* dicte partes, dictis modis et nominibus, sponte et ex certa scientia, jurauerunt ad sancta Dei euangelia, manibus corporaliter tactis scripturis sacris, scilicet prenominatus nobilis miles dominus Joannes de Bries in animam ipsius domini domini regis et pro ipso domino rege, et syndicus dictus communis Venetiarum in animas ipsius domini Ducus et ciuium Venetiarum, perpetuo firma, rata et grata habere et tenere omnia et singula suprascripta, eaque attendere et obseruare et adimplere, et non contrafacere nec venire aliqua ratione uel causa,

(1) i. e. *turcoplerius* s. *turcopularius*, praefectus turcopolorum, dignitas in aula regia Cypri. Vox ad consuetudinem linguae varie transformata ex graecanico idiomata τουρκυπολιτης, de qua voce cfr. glossarium in calce libri μεσαιωνικη Βιβλιοθήκη ed. a Satha, tom. 2.

nec aliquo modo uel ingenio, nec aliquo quesito colore, per se uel per alium, directe uel indirecte, de iure nec de facto. De quibus omnibus et singulis superscriptis petierunt dicte partes, videlicet dominus rex pro se et nomine suo, et dictus Zanachi, syndicus et procurator ut supra, nomine dicti domini domini Ducis et ciuium Venetiarum, fieri per me notarium publicum instrumentum, quod consensit prefatus dominus rex et voluit sigillari suo magno regio sigillo ad requisitionem prenominati Janachi, procuratoris et syndici, ad maiorem roboris firmitatem.

Acta fuerunt hec Nicossie in regio palatio, videlicet in camera secreta dicti domini regis, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octauo, inductione prima, die sexta mensis Martij, presentibus nobilibus et religioso viris dominis fratre Georgio de Sena priore Messane, ordinis sancti Joannis Jerosolimitani, Joanne Gorap auditore regni Cipri, Roberto Monstacousa (1), Joanne de Alaron, Pandulfo Branquatho (2), Pithone de Griffi (3) de Neapoli, militibus, magistro Antonio de Pergamo artis medicine professori canonico Paphensi, Francisco et Janachi Coronario, Marco Moresini, Guidone de Agonaco, ciuibus Venetiarum habitatoribus Nicossie, Guilielmo Petri, Bartholomeo Stafatj (4), canonico Nicossie, Georgio Seliatine (5), decretorum doctore, judicibus; Joanne de Justinis prothonotario cancellarie regie Cipri, et pluribus alijs, testibus ad predicta omnia et singula vocatis specialiter et rogatis.

(*Signi notarii locus*) Et ego Antonius Michelis de Voyrone presbyter Gracipolis diocesis, apostolica et imperiali auctoritate notarius, supradictorum lige et unionis et confederationis affirmationi, sacramentorum prestationi et omnibus alijs et singulis, dum sic ut premititur agerentur, vna cum predictis testibus presens fui, et ea omnia et singula suprascrita fieri vidi, legi, publicauit, manu propria scripsi, signoque meo solito vna cum sigillo prenominati domini regis signavi, rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

(1) *Moustachousa*, Maslatrie.

(2) *Branquarho*, id.

(3) *Pitone de Giffo*, id.

(4) *Scafare*, id.

(5) *Sobiatine*, id.

## 106.

*Litterae Petri II regis Cypri ad Ducem Andream Contareno, pro ratificationis  
ligeæ affirmatione.*

A. d. 1378, die 9 m. Martii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 25t. Vind. VIII. 56. Regesti III, p. 138, n. 52. Memorat eas in nota  
MASLATBIE II, 371 cum data « 8 Mars ». Sunt suprascriptae:*

« Exemplum litterarum destinatarum illustri domino Duci per dominum re-  
gem Cypri, quarum suprascriptio talis est. »

Inclite magnificentie domino Andree Contareno, Dei gratia Venetiarum Ducis  
etc., amico nostro carissimo  
Petrus Jerusalem et Cypri rex.

Inclite magnificentie amice carissime.

Literas vestras per nobilem et prouidum virum Dominum Zanachi Mudazo,  
Venetiarum ciuem, ambaxiatorem, syndicum et procuratorem vestre magnificen-  
tie, vniuersitatis et communis Venetiarum, earum exhibitem, nos noueritis re-  
cepisse, et que nobis pro parte vestre magnificentie seriose et discrete exponere  
uoluit et referre, super facto ligue nuper contracte inter inclitam magnificantiam  
vestram et inclitum et potentem patrem nostrum carissimum dominum Bernabouem  
Vicecomitem dominum Mediolani etc., videlicet pro approbatione et ratifi-  
catione dictae ligue per nos fienda et firmando, sicut predictus pater noster inclitus  
se obligauerat; nec non expositis per ipsum, et eius relatibus fidem plenariam  
adhibentes, intelleximus diligenter, et eum conspeximus gratiose et facie ilari et  
iucunda. Super quibus vestre magnificentie duximus presentibus respondendum:  
quod quicquid factum extitit et tractatum per vestram magnificantiam et dictum  
dominum patrem nostrum dominum Bernabouem, super facto ligue predicte,  
cuius copiam ambaxiator predictus nobis exhibuit, quantum est in nobis et quod  
nos tangit, placet et gratum habemus plurimum et acceptum; et dictam ligiam  
solemniter cum juramento, vt a nobis prefatus ambaxiator vester requisiuit, af-  
firmauimus, approbauiimus et ratificauimus;

Approbamus, ratificamus et affirmamus, quantum de iure possumus et ua-  
lemus, per publicum instrumentum, prout de omnibus et singulis vestra magnifi-  
centia per ambaxiatorem predictum erit plenius informata.

Date NICOSIE, mensis Martij VIII, anni MCCCLXXVIII a natione (*sic*).

## 107.

*Senatusconsultum de viagio Trapesundae.*

A. d. 1381 « die XXVII Octubris ».

*Mixtorum consilii Rogatorum*, XXXVII, 21. In margine: « Non ponatur in commissione ser Simonis Delmario quia expeditum est ». — Haec deliberatio sequitur post commissionem factam nobili viro Pantaleoni Barbo misso ad imperatorem constantinopolitanum.

*Insuper*, quia utile, bonum, ymo necessarium est prouidere de viagio Trapesunde, committimus tibi: quod cum applicueris in Constantinopoli, quam cicius poteris procurare debeas reperiire aliquem bonum et sufficientem nuntium. Et per illam uelociorem uiam quam poteris debeas ipsum nuntium destinare ad presentiam domini imperatoris Trapesunde. Cui nuncio committes, quod, cum uerbis solitis reuerentie, amoris et dilectionis, ipse debeat eidem domino imperatori exponere: quod causa qua non misimus ad illas partes galeas nostras fuit solum pro guerra quam habuimus, sed nunc nos sumus dispositi mittere galeas, mercatores et mercationes nostras ad illas partes temporibus consuetis; et ideo, respectando ad sincerissimum et perfectum amorem quem ad suum sanctum imperium gessimus et gerimus;

Rogamus instanter suam imperiale maiestatem, quod de comerclis quos soluimus in Trapesunda, tam ad introytus quam ad exitus, dignetur condescendere ad accipiendum solum talem quantitatem quod mercatores possint se abiliter substinere.

Ceterum debeat predictus nuncius exponere quod, pro respectu omnis boni, placeat prefato domino imperatori scribi facere in Turisio, et in Narano et in omnibus aliis partibus, vt sibi uidebitur, notificando de aduentu gallearum nostrarum, vt mercatores illarum partium sint preuisi uenire ad tempus consuetum; tenendo firmam spem quod ipse dominus imperator faciet tale et sic factum auantagium, et tractabit ita bene illos, quod per futura tempora ipsi habebunt omnem bonam causam descendendi ad Trapesundam cum mercationibus et bonis suis, quod erit causa refectionis sui sancti imperii; vtendo hijs et alijs bonis verbis pro inducendo eum ad hanc nostram intentionem, prout melius uidebitur nuncio destinando; et super ipsis comerclis procuret dictus nuncius de auantagiando nos quam plus poterit.

Si uero, facta omni experientia possibili, non posset aliquid detrahere, tunc remaneant comercli per modum et ordinem solitum, dando eidem domino imperatori firmam spem quod penitus mittemus de anno presenti, et in alijs, galeas et alia nauigia nostra ad illas partes; et teneatur nuncius qui iuerit Trapesundam conferre cum ser Victore Barbadico, qui est vicebaiulus, et accepta informatione ab ipso, debeat ambo comparere coram domino imperatore ad exponendum premissa.

## 108.

*Syndicatum consiliariorum et rectorum Venetiarum pro paciscendo cum rege Jerusalem et Siciliae, cum imperatore Constantinopolitano, Achaiae et Tarenti principe, et alijs regibus et principibus.*

De acquisitione seu emptione insulae Corphu.

A. d. 1382, die 9 m. Novembris.

Ex registro *Syndicatum I*, c. 150 t. De rerum nexu cfr. HOPF, II, 43.

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLXXXII<sup>o</sup>, indictione quinta, die Mercurii XVIII<sup>o</sup> mensis Nouembris.

Egregii et nobiles viri domini Guilielmus Quirino, Marcus Marcello, Johannes Storlado, Candianus Barbaro, Galeatius Delphyno, consiliarii Venetiarum, et Donatus Mengolo caput de quadraginta, loco sexti consiliarij vacantis, rectores Venetiarum ob absentiam excelsi et illustris domini Ducis Venetiarum, vna cum eorum consiliis minori, rogatorum, quadraginta et zonte, ad infrascripta et alia exercenda specialiter deputatis, ad sonum campane et voce preconia more solito congregatis, et ipsa consilia, vna cum prefatis dominis consiliariis et rectoribus, vnanimiter et concorditer, nemine discrepante, pro se et successoribus suis, ac nomine et vice communis Venetiarum, omnibus modis, viis, formis et causis, quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt, creauerunt et ordinauerunt suum et dicti communis Venetiarum sindicum, actorem, procuratorem et nuntium speciale, et quicquid amplius esse potest, sapientem et circumspectum uirum ser Nicolaum de Gerardo (1) notarium, ciuem et fidelem suum, absentem tanquam presentem, in omnibus eorum et dicti communis Venetiarum causis, litibus, controversiis et querelis, ciuilibus et criminalibus, presentibus et futuris; et specialiter ad comparendum pro eis, et eorum et communis Venetiarum nomine, coram serenissimo et excellentissimo domino domino Karulo Dei gratia Jerusalem et Sicilie rege illustri, et coram quibuscumque serenissimis dominis dominis imperatore Costantinopolitano, Achaye et Tarenti principe, et aliis regibus, principibus, dominis et baronibus, qui dicto sindico videbuntur, seu cum eorum et cuiuslibet ipsorum locumtenantibus, vicariis, consiliariis et officialibus, uel aliquibus seu aliquo eorum, semel et pluries, et quotiens fuerit opportunum.

Et ad tractandum et conueniendum, paciscendum et transigendum, ac tractatus, conuentiones, transactiones et pacta iniendum, faciendum et firmandum, nomine et vice prefatorum dominorum consiliariorum et rectorum, et communis Ve-

(1) hoc in margine: *deleto, quod in textu fuit Petrum de Compostellis.*

netiarum, cum prefatis serenissimis dominis rege Jerusalem et Sicilie, ac dominis imperatore Constantinopolitano et principe et aliis regibus et principibus, et cum quacunque alia persona cuiuscumque dignitatis, preminentie et status existat, uel aliquo eorum, quod terra, locus et castrum Corphoy, cum castris, burgis, fortificiis, juribus et jurisdictionibus suis, transferatur in dominum Ducem et commune Venetiarum et successores eorum, per viam et modum pignoris seu obligationis, pro certa pecunie quantitate, mutuanda prefato domino Karulo Jerusalem et Sicilie regi illustri, seu aliis principibus, dominis et personis, qui dicto sindico videbuntur, restituenda ad illos terminos et sub illis modis et formis de quibus predictus sindicus et procurator poterit conuenire et concordari; seu per viam emptionis, pro illo precio seu preciis, modis et formis, terminis et conditionibus qui dicto sindico videbuntur; chartas quascum pro predictis uel aliquo predictorum, seu pro dependentibus et connexis ab eis, necessarias, faciendum, rogandum et recipiendum, cum stipulationibus, pactis, promissionibus, conuentionibus, conditionibus, terminis, obligationibus, renuntiationibus, penarum adiectionibus, juramenti prestationibus, cautelis et clausulis opportunis.

Et ad obligandum bona communis Venetiarum mobilia et immobilia; et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et procurandum que in predictis et singulis, et in dependentibus et connexis, et prorsus extraneis, necessaria fuerint et opportuna; et que merita causarum et negotiorum, tam de jure quam ex consuetudine, exigunt et requirunt, et que ipsimet constituentes facere possent si interessent, etiam si talia forent que mandatum exigerent speciale. Dantes et concedentes dicto eorum sindico et procuratori, in predictis et circa predicta, plenum liberum et generale mandatum, ac etiam speciale ubi exigitur, cum plena, libera et generali administratione et potestate; et promittentes firma, rata et grata perpetuo habere et tenere, attendere et obseruare, quecunque dictus eorum sindicus et procurator, in predictis et circa predicta duxerit faciendum, et non contrafacere uel uenire sub obligatione et ypoteca omnium bonorum communis Venetiarum.

Actum VENETIJS in ducali palatio, presentibus nobili et sapienti viro domino R(aphayno) de Caresinis, ducatus Venetiarum honor. cancellario, ac prouidis et circumspectis viris ser Johanne Vido, ser Petro quondam ser Jacopini de Rubeis, ser . . . ser Guilielmo de Vincentiis, omnibus ducatus Venetiarum notarijs, testibus ad premissa vocatis specialiter rogatis, et alijs.

In cuius rei fidem et euidentiam pliorem prefati domini consiliarij et rectores Venetiarum hoc instrumentum sindicatus fieri mandauerunt, et sigillo cereo egregij et nobilis viri domini Guilielmi Quirino consiliarii pendente muniri.

Ego Leonardus de Anzolellis de Venetiis.

## 109.

*Litterae Leonardi de Montaldo Ducis Januensium ad Ducem Venetorum.  
Antonium Venerio, de restituendis damnis.*

A. d. 1383 die 9 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 83 t. Vind. VIII, 192, Regesti III, p. 164, N. 161; sic notatae.*

« Exemplum litterarum missarum illustri domino domino Duci Venetiarum per magnificum dominum Ducem et consilium antianorum Januensium, pro restituzione galeacie Maripere ».

Illustris et magnifice frater carissime.

Plures litteras magnifice fraternitatis uestre recepimus, et intelleximus gratiose que circumspectus vir ser Thomasius Bonincontro, notarius uestre dominationis, nobis prudenter et luculenter esposuit super facto cuiusdam galeacie patronizate per Marinum Mariperum, ciuem et suppositum communis Venetiarum, capte per Syluestrum de Marinis ciuem nostrum, et super facto ser Marci Zcharie, ser Joannini Seruodio, ser Perij de Bonauentura et ser Primi dicti Ragossio de Venetijs, quorum merces et bona per.. consulem et officiales nostros ciuitatis *Caffa* capte et arrestate fuisse dicuntur post tempora post que, ex forma pacis communis, offensiones cessasse debuerunt etc.

Ad que prefacto ser Thomasio respondimus, et uestre magnifice fraternitati respondeamus: quod dictus Marinus cum galeazia predicta, contra formam pacis inter vos et nos firmate, ad portum et locum de *Cherines* (1) nauigauit, in grauem displicantiam et contemptum pacis predicte et nostrum; propter quod a doctoribus et collegio nostro nobis consultum extitit, penam dicte pacis ex contrafactione predicta fuisse commissam; super quo speramus indubitanter magnificam fraternitatem uestram, prout decet et expedit, rationabiliter et cum justitia prouisuram. Ipsam autem galeatiam cum rebus et mercibus omnibus, in *Leihia Syria* (2) et alijs partibus extra insulam Cipri oneratis, et inuentis in ea, uestre fraternitati, et cui eadem mandabit, mandamus tradi et libere relaxari.

*Similiter* et merces omnes dictorum venetorum per consulem et officiales nostros in *Caffa* arrestatas, per nostras litteras uestre magnificentie et cui mandabit, libere restitui mandamus, cum, facto computo, inuenerimus eas, post tres dies a tempore quo offensiones cessare debuerunt, arrestatas et captas extitisse, ipsis de *Caffa* ignorantibus adhuc formam pacis predicte, quam ex parte nostra nunc et semper dispositi sumus inuiolabiliter obseruare, et cum magnifica fra-

(1) *Cerines*, insula Cypri borealis.

(2) i. e. Laodicea Syriae; de nominis varia scriptura pro ingenio variarum nationum vide quae protulimus ad Marini Sanuti Syriaca tom. II, p. 402 (Fontes rerum Austr. tom. XIII p. 402).

ternitate uestra uiuere amicabiliter et fraterne, et officiales, ciues et gentes nostras regulare et disponere, quod cum uestris ciuibus et gentibus ubique uiuant et transeant amicabiliter et fraterne.

Ipsum uero dominum Thomasium, ambaxiatorem et nuntium uestrum, de diligent sollicitatione et summa diligentia uero testimonio commendantes, vestram magnificam fraternitatem rogamus ex corde, quod eidem placeat nos de tarditate expeditionis excusatos habere propter nonnullos ciuiles motus et alia uaria impedimenta, que in ciuitate ista post eius aduentum diuersimode occurrerunt.

Leonardus de Montaldo Dei gratia Jannensium Dux etc. et consilium XV sapientum antianorum eiusdem.

Data JANUE, MCCCLXXXIII die VIII Junij.

#### 110.

*Litterae Januensium ad gubernatores insulae Chii,  
de damnis restituendis.*

A. d. 1383, die 9 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven. VIII. 83 t. Vind. VIII. 193. Regesti III, p. 164. N. 162; sic notatae:*

« Exemplum litterarum domini Ducis et consilij antianorum Janue missarum potestati, gubernatoribus et massarijs communitatis et insule Syi et quibuscunque successoribus suis.

.. Dux Janue etc. et consilium antianorum.

Carissimi :

mandamus uobis quatenus incontinenti et sine alicuius more dispendio, galeatiam Marini Maripero, veteri, captam dudum per Syluestrum de Marinis, cum omnibus rebus et mercibus, corredis et sarcis in ipsa galeatia inuentis et oneratis, in *Leih Siria* et alijs locis, quam in insula Cipri, magnifico fratri carissimo domino .. Duci Venetiarum et quibus uobis scripserit et mandauerit per suas litteras, restitui et dimitti libere faciatis. Et si que ex dictis rebus uendite uel quomodolibet alienate forent, ipsarum uerum pretium et estimationem illi persone cui prefatus magnificus dominus Dux Venetiarum mandauerit, solui faciatis et dari, non obstantibus aliquibus nostris litteris, taximenti uel interdictis, uel alijs quibuscunque impedimentis, tam nostris seu communis Janue, quam quarumcunque aliarum singularum personarum. Res uero et merces in insula Cypri oneratas retineatis penes uos, et super primo ydoneo nauigio ad nos Januam transmittatis; quicquid feceritis in predictis per duplicitas litteras nobis e uestigio rescribatis.

Data JANUE, MCCCLXXXIII, die VII Junij.

## 111.

*Litterae Januensium ad consulem Caffae de restituendis damnis.*

A. d. 1383, die 9 m. Iunii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 84 Vind. VIII, 194. Regestri III, p. 165 N. 163; sic notatae.*

« Exemplum litterarum domini Ducis et consilij Janue, missarum consuli, massarijs et communi ciuitatis *Caffe* presentibns et futuris dilectis nostris ».

Hoc est exemplum :

.. Dux Ianuensium etc. et consilium antianorum.

Karissimi :

quia uisis litteris uestris, et facto diligent calcu dierum post quos offensiones inter communia Venetiarum et nostrum, et subditos et districtuales partium, ex forma pacis et pactorum cessare debuerunt, rauham et merces infra scriptorum mercatorum ciuium Venetiarum, quas in Caffa detemptas habetis, captas fuisse post dictum tempus, vobis ignorantibus et inscijs de pace et pactis predictis, intendentes pacem et pacta predicta per nos et vos inuiolabiliter et efficaciter obseruari; volumus et mandamus uobis, quod res ipsas et merces sine diminutione aliqua magnifico fratri, carissimo domino .. duci Venetiarum, et il'is personis cui uel quibus per suas litteras mandauerit, sine alicuius more dispensatio restitui faciatis, vobis specialiter iniungentes quod cum magnifico prefato fratre, carissimo domino .. Duci Venetiarum suisque ciuibus et subditis, tamquam cum fratribus et amicis nostris dilectissimis, viuatis et transeatis amicabiliter et fraterne; nomina quorum sunt dicte res et merces arrestate per vos sunt hec: ser Marcus Zacharia, ser Joanninus Seruodio, ser Petrus de Bonauentura et ser Petrus dictus Ragossio, ciues Venetiarum.

Data JANUE, MCCCLXXXIII, die VIII Junij.

## 112.

*Commissio Antonii Venerio Ducis pro ambasciatoribus ad Tartaros.*

A. d. 1383, 24, m. Iulii.

*Mixtorum consilii Rogatorum, XXXVIII, 59.*

MCCCLXXXIII, ind. sexta, die XXIII Julii.

(*Ex margine*): Ser Laurentius Mauroceno, ser Petrus Quirino, ser Nicolaus Foschari, sapientes ordinum.

Capta.

Quod fiat commissio ambaxatoribus nostris ituris ad serenissimum dominum Imperatorem Tartarorum in hac forma, videlicet :

Nos Anthonius Venerio, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Committimus vobis nobilibus viris Petro Permarino et Francisco Bragadino, dilectis ciuibus et fidelibus nostris, quod in bona gratia ire debeatis in nostros ambaxiatores ad excellentissimum dominum Imperatorem Tartarorum, cui facta honorabili salutatione, sicut honori excellentie sue et nostro videbitis conuenire, exponere debeatis, cum illis honorabilibus uerbis que prudentie vestre videbuntur, amorem et beniuolentiam maximam. continue per nos habitam ad imperium suum et quem habituvi sumus temporibus in futuris; et qualiter, intellecta per nos eius creatione ad imperium, immensam consolationem et gaudium sumpsimus, velut deuotissimi et perfectissimi amatores sui imperij; vtendo circa predicta illis verbis que uobis honorabilia et utilia videbuntur pro bono negocij pro quo vaditis, et sicut pro honore nostro videbitis empedire.

Capta.

Deinde exponetis domino Imperatori predicto, quod, sicut eius maiestas plene nouit, conuersatio nostrorum mercatorum in partibus Tane et alijs partibus sui imperij est multum accomoda et utilis suo imperio et suis, et uersauice nobis et nostris, quia ex hoc non solum amor et perfecta amicitia generatur hincinde, sed propter imperium eius et sui fideles et subditi augentur, et etiam nostri mercatores exinde utilitatem et commodum consecuntur; et propterea, ne tantum bonum remaneat, voluimus ambaxiatam nostram ad eius excellentiam destinare ad requirendum nostras libertates, franchisias et pacta solita videlicet: quod nostri possint uti et conuersari in Tana et alijs partibus sui imperij cum comerciis de tribus pro centenario et cum alijs auantagijs et libertatibus ac pactis solitis. Et si hoc obtinebitis, bene quidem, si autem non possetis id obtainere, faciatis quam melius poteritis usque ad quinque pro centenario. Que pacta et libertates procurabitis omnino habere per literas et instrumenta patentia; rogando in omni casu excellentiam eius imperiale quatenus nostros mercatores et fideles placeat successiuis temporibus habere ita benigne et fauorabiliter commendatos, quod in partibus sui imperij cum bonis suis conuersari amplius se disponant.

Capta.

Portatis vobiscum in donis, dandis domino Imperatori et alijs quibus uobis videbitur pro bono agendorum commissorum, ad summam ducatorum mille, que dona dispensabitis sicut pro honore nostro et bono effectu agendorum videbitis utilius expedire. Concedimus etiam uobis, ut possitis amplius obtainere nostram intentionem, quod in casu quo habeatis a capitaneo nostro Tenedi illos quingentos ducatos, de quibus sibi scribimus per literas nostras, quas uobis fecimus assignari, possitis illos etiam expendere in donis predictis ultra mille ducatos. Et si non haberetis ipsos, sumus contenti quod in ipsis donis possitis expendere totum illud quod superbundabit, vobis limitatis per nos usque ad summam ducatorum mille quingentorum in totum, quam nullo modo transire possitis.

Fecimus etiam uobis assignari literas nostras, quas presentabitis viceconsuli et consiliarijs nostris Tane, ut deinde habere possitis pecuniam pro expensis vestris de illa vna pro centenario que soluitur deinde.

Et si aliquis vestrum, quod Deus auertat, aliquod impedimentum, per mor-

tem uel aliter, pateretur, ita quod ambo esse non possetis ad complendum vobis commissa, alter qui remanserit vadat in Christi nomine et compleat omnia que vobis ambobus commissa erunt.

Ceterum, quia multi mercatores et fideles nostri damnificati fuerunt in partibus Gazarie et alijs partibus domino Imperatori subiectis, committimus vobis pro fauore ipsorum quatenus hic et in dictis partibus accipere debeatis omnem informationem quam poteritis de damnis predictis, et cum eritis ad presentiam ipsius domini imperatoris, procurare debeatis, quantum poteritis cum honore nostro, quicquid boni poteritis pro dictis nostris ciuibus et fidelibus, ut ad satisfactionem et emendam dannorum suorum, aut per restitutionem aut per relaxationem comelerorum, valeant peruenire, non sinistrando propterea facta principalia vobis commissa. Et si aliquid per vos recuperari poterit, siue si speraueritis aliquid recuperari posse temporibus in futuris, ordinare et facere debeatis quod illud totum quod recuperabitur mittatur ad manus nostrorum extraordinariorum, ut possit per eos fieri rata, sicut de iure fieri debet.

Jurasti etc. Data etc.

### 113.

*Gratia navium Urbani Papae VI usque ad unum annum.*

A. d 1374, die. 18, m. Aprilis.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 94. Viad. VIII, 219. Regesti III, p. 169, N. 181; hac nota:*

« Autenticum huius concessionis est apud Prouisores nostri communis ».

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Anthonio Venerio, Duci et vniuersitati Venetiarum castellane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam promeretur vt petitiones uestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est quod nos, uestris supplicationibus inclinati, duci faciendi per aliquem seu aliquos ex vobis, dumtaxat usque ad vnum annum tantummodo a data presentium computandum, quecumque nauigia ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas que per soldanum Babilonie detinentur, mercibus non prohibitis onerata, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitibus constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis, spirituales et temporales penas, multas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, vobis, auctoritate apostolica de speciali gratia, plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem quod huiusmodi concessionis gratiam alijs uendere uel alias concedere minime ualeatis, quodque ille seu illi qui huismodi nauigia principaliiter conducent et mercibus onerabunt, in manibus diocesanorum locorum in qui-

bus nauigia ipsa onerabuntur, quod premissa uel aliquod premissorum in fraudem non facient prestent corporaliter iuramenta; alioquin, si gratiam ipsam alijs uendere uel alias concedere presumpseritis, et, nisi illi qui nauigia huiusmodi principaliter conducedent et onerabunt, ut premittitur, iuramenta huiusmodi prestiterit vt prefertur, presentem concessionem haberi uolumus pro non facta. Super quorum quidem iuramentorum prestationibus diocesani predicti duo confici faciant publica consimilia instrumenta, quorum alterum camere nostre studeant destinare, penes se reliquo reseruato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et uoluntatis infringere etc.

Data NEAPOLI apud maiorem ecclesiam neapolitanam, XIII kalendas Maij, pontificatus nostri anno septimo

#### 114.

*Litterae missae per ducem Cretae, Donatum Truno, et eius consilium ac capitanum eiusdem ducale Dominio pro locis datis illis de Thenedo.*

A. d. 1384, die 29 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VIII 91 t. Vind. VIII, 214. Regesti III. p. 170, N. 186.*

Serenissime domine.

De facto illorum de Thenedo qui ad hanc insulam peruererunt, secundum ordinem datum per collegium ibi deputatum, per alias litteras magnitudini vestre scripsimus, notificantes vobis ea que facta erant vsque ad diem confectionis dictarum litterarum. Nunc autem celsitudini vestre denotamus quod dictis de Thenedo dari fecimus vsque modo, pro restauro suorum bonorum, secundum ordinem datum per collegium antedictum, denarios, res et possessiones tanti valoris, que ascendunt ad suminam yperperorum XXX.<sup>m</sup> Restant autem habere alia yperpera X.<sup>m</sup>

Nos autem continue sumus solliciti et attenti ad dandum eis dictum residuum, quam cicias poterimus, sicut pro honore vestre magnitudinis et contentatione ipsorum videbimus decentius expedire.

In numero autem suprascriptorum yperorum XXXIII.<sup>m</sup> dari fecimus eis quemdam locum positum in burgo *Candide*, quem Bonacursius Grimani quondam tenebat ad afflictum a nostro communi.

*Item* quedam alia loca, posita in dicto burgo, que Joannes de Abbate et Nicolaus Potami tenebant ad afflictum similiter a dicto communi, cum quibusdam alijs domibus positis in dicto burgo.

*Item* dedimus eis quoddam casale uestri communis, vocatum *Spilea*, quod heredes Angeli Zaparino quondam tenebant ad afflictum quondam a communi, et certam partem casalis, nomine *Papagadaro* seu *Candra*, quod heredes Facini de Molino quondam tenebant ad afflictum a communi, et certam partem casalis, no-

mine *Pigadulia*, quam heredes Stephani Gargulij quondam tenebant ad afflictum a communi.

Tamen in sumima yperperorum predictorum XXXIII.<sup>m</sup> includuntur etiam yperpera II.<sup>m</sup> V.<sup>c</sup> uel circa, que dari fecimus in pecunia numerata, partim illis personis qui loca predicta tenebant vsque modo, pro restauro eis taxato pro valore locorum et domorum acceptorum de manibus eorumdem, et partim fecimus dari predictis de Thenedo pro residuis rationum suarum.

Denotamus autem excellentie uestre, quod propter subtractionem locorum suprascriptorum, concessorum illis de Thenedo, introytus huius nostri communis diminutus est in yperperis MIL<sup>c</sup> vel circa annuatim.

*Item* expendi fecimus yperpera circa II.<sup>m</sup> tam in mittendo galeam grossam missam in Thenedo, sicut fuit ordinatum per collegium antedictum, quam etiam pro denarijs donatis illis de Thenedo secundum ordinem datum per collegium antedictum. Quicquid autem subsequetur in posterum vestre sublimitati curabimus intimare.

Date CANDIDE, die XXVIII Maij, indictione septima.

Donatus Truno de ducali mandato ducha Crete et eius consilium.

Bertucius Contareno de eodem mandato capitaneus Crete.

## 115.

### *Litterae Johannis Palaeologi ad Antonium Venerio Ducem*

A. d. 1384, die 12 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven.* VIII, 90. *Vind.* VIII, 211. *Regesti* III, p. 171, N. 187; hoc lemmate:

« Copia literarum missarum illustri domino Duci Venetiarum per dominum imperatorem Constantinopolis, quarum suprascriptio talis est : »

Magnifico et potenti viro domino Anthonio Venerio, Dei gratia Duci Venetiarum ac eius honorabili consilio, amicis nostris carissimis.

Johannes in Christo Deo fidelis Imperator et moderator Romeorum Paleologus, magnifico et potenti viro domino Antonio Venerio, Dei gratia duci Venetiarum ac eius honorabili consilio, amicis nostris carissimis, salutem et sincere dilectionis affectum.

Ambaxiator vester, ser Lodisi (1) Contareno recessit, et treuguas non compleuit; et hoc non fuit neque remansit ex parte nostra, nam nos illam puram et ueram affectionem, quam consueuimus habere ad vos, semper fixam et immuta-

(1) sic cod. venetus. *Loysius* Vind.

bilem habemus in corde nostro, gratia Dei, et ita habebimus, et ita uolumus quod omnes Veneti habeant iura sua et honores, sicut unquam habuerint.

Treugua autem noua non est facta propter duritiam et uerba in honestissima ambaxiatoris predicti, ser Lodisij Contareno, qui neque coram nobis noluit honeste et pacifice facta communis agere, neque cum nobilibus et sapientibus nostris, nec petitiones suas tradere in scriptis nobilibus nostris qui commissionem habebant tractandi cum eo, et reparandi et remediandi, si aliquid factum fuerat uestris contra voluntatem nostram, et pacificandi omnia; qui semper cum minis suis et verbis duris et vituperosis contra nos et nostros procedebat.

Hec omnia substiuibus propter honorem ducalis dignitatis, et amorem quem habemus ad ipsam et ad commune; et quia bene scimus quod pro ipsis excusatione multa narrabit secundum voluntatem suam, tamen certi sumus quod sapientia ducalis et sui consilij recipiet prudenter uerba ipsis, secundum quod decet.

Date die XII Junij in CONSTANTINOPOLI.

*Nota:* quod autenticum littere suprascripte datum fuit nobili viro ser Marino Malipetro, ambaxiatori ad Moratum et postea ad dominum imperatorem Constantinopolis (1).

#### 116.

*Commissio Antonii Venerio Ducis pro Marino Malipetro  
ambaxiatori ad Muratum I soldanum Turcorum.*

A. d. 1384, die 22 Julii.

*Mixtorum consilii Rogatorum, XXXVIII, 149.*

[MCCCLXXXIII] die XXII Julij.

Commissio data nobili viro ser Marino Malipetro ambaxatori nostro ad dominum Moratum Bey.

Nos Anthonius Venerio, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro Marino Maripetro, dilecto ciui et fideli nostro, quod in bona gratia ire debeas in nostrum ambaxiatorem ad excelsum et magnificum dominum Moratum Bey, magnum admiratum, carissimum et intimum amicum nostrum; cui, facta honorabili salutatione, sicut honori magnificentie sue et nostro videris conuenire, exponere debeas, cum illis verbis honorabilibus que tue prudentie uidebuntur, amorem et beniuolentiam maximam quam continue habuimus ad excellentiam suam, et quam habituri sumus in futuris temporibus Domino concedente;